
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 45                     Brasília-DF, 05 de novembro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 464, DE 31 OUTUBRO DE 2012. 
 
Delega Competências aos Coordenadores-
Gerais da SPOA. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 
foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 
143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o 
disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e: 

 
Considerando as competências atribuídas à Subsecretaria de Planejamento, 

Orçamento e Administração na Norma de Capacitação instituída pela Portaria nº 234, de 09 de 
agosto de 2011, resolve:  

 
Art. 1º  Fica delegada competência ao Coordenador-Geral de Recursos Logísticos,  

ao Coordenador-Geral Tecnologia da Informação, ao Coordenador-Geral de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e à Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e, em seus impedimentos 
legais, aos respectivos substitutos, para, observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, 
atuarem como Titular da Unidade Administrativa para autorizar a participação dos servidores das 
respectivas Coordenações-Gerais em eventos de capacitação, conforme disposto no Inciso III do art. 
8º da Norma de Capacitação. 

  
Art. 2º   Fica delegada competência à Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e, 

em seus impedimentos legais, ao respectivo substituto, para, observadas a legislação aplicável e as 
normas em vigor,  autorizar a execução de eventos de capacitação sem ônus para este Ministério. 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 45            Brasília-DF, 05 de  novembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.  

 
ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 45            Brasília-DF, 05 de  novembro de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


